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تسلیت
همکار محترم جناب آقای حمید ریاضی

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از 
خداوند متعال برای آن مرحومه غفران و رحمت واسعه الهی و 
برای شما و دیگر بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت می نماییم.
سرپرست، مدیران و کارکنان موسسه کیهان

از  از 70 درصد  بیش 
شرکت کنندگان در یک 
توسعه  نظرسنجی خواهان 
حمل و نقل ریلی توسط دولت 
شدند و حدود 29 درصد به 
توسعه حمل و نقل هوایی رأی 

دادند.
به گزارش تسنیم، برنامه 
سؤال  در  پایش  تلویزیونی 
نظرسنجی خود از مردم پرسید به 
نظر شما دولت نوسازی و گسترش 
کدام حمل و نقل را در اولویت قرار 

دهد؟ قطار یا هواپیما. در پایان این 
نظرسنجی بیش از 70 درصد از 
شرکت کنندگان در این نظرسنجی 
خواهان توسعه حمل و نقل ریلی و 
قطار توسط دولت شدند و حدود 
29 درصد به توسعه حمل و نقل 

هوایی رأی دادند.
در همین حال یک کارشناس 
صنعت ریلی در این برنامه گفت: 
آنچه در سند چشم انداز داریم در 
سال 1404 حدود 10 سال دیگر 
باید حدود 25 هزار کیلومتر شبکه 

ریلی داشته باشیم که در حال 
حاضر 10 هزار و 500 کیلومتر 
شبکه ریلی داریم. با توجه به این 
چشم انداز شبکه حمل و نقل ریلی 
باید در سال حدود 800 تا 1000 
کیلومتر شبکه ریلی احداث شود.

مجید بابایی با بیان اینکه ناوگان 
حمل و نقل ما فرسوده است ادامه 
داد: دولت توجهی به حمل و نقل 
ریلی نمی کند. همچنین به گزارش 
فارس حسن درودیان استاد دانشگاه 
درباره وضعیت بانکی کشور در 

این برنامه تلویزیونی گفت: حجم 
واقعی نظام بانک ها در هاله ای از 
ابهام است. اگر واقعیت زیان بانک ها 
برآورد شد، نظام بانکی کشور در 

حال حاضر ورشکسته شده است.
ادیب که  محمدحسین 
اقتصاددان است نیز اظهار کرد: 
تقریباً 80 درصد وام های بانکی 
وارد معاملات سفته بازی شده اند، 
کسانی که وام های خود را وارد 
معاملات سفته بازی کرده اند اکنون 
می خواهند از فضای سفته بازی 

خارج شوند ولی کسی املاک آنها 
را نمی خرد.وی ادامه داد: 80 درصد 
کسانی که وام بانکی را وارد سفته 
بازی کرده اند با بانک تسویه نکنند 
هیچ اتفاق دیگری در اقتصاد کشور 
نخواهد افتاد و بانک ها کماکان به 

سمت ضرردهی پیش می روند.
امیرحسین اسماعیل پور که 
یک تحلیلگر اقتصادی است هم 
گفت: دولت 1000 میلیارد تومان 
در بانک صادرات سرمایه دارد اما 
12 هزار و 700 میلیارد تومان 

تسهیلات و یکهزار میلیارد تومان 
هم تخفیف از این بانک گرفته، 
یعنی دولت سرمایه خود را از 
بانک خارج کرده و یک تخفیف 
هم گرفته است.وی با اعلام اینکه 
نقدینگی در ابتدای دولت یازدهم 
حدود 500 هزار میلیارد تومان 
بود افزود: در حال حاضر نقدینگی 
به بیش از 1160 میلیارد تومان 
رسیده است که احتمالاً، دولت 
برای مقابله با این اتفاق از افزایش 

تورم استفاده خواهد کرد.

عضو کمیسیون برنامه و 
بیان این که  با  بودجه مجلس 
حفظ کارت سوخت با آرای 
بهارستانی ها تصویب  اکثریت 
می شود،  گفت: دلیل مخالفت با 
حفظ کارت سوخت اجرای این 

طرح توسط دولت قبل است.
در  حاجی دلیگانی  حسینعلی 
گفت وگو با تسنیم با اشاره به 
حمایت های علمی و کارشناسی 
مرکز پژوهش ها از طرح حفظ 
کارت سوخت اظهار کرد: با 
هوشیاری و هوشمندی نمایندگان 
مجلس طرح حفظ کارت سوخت 

در صحن علنی مجلس با اکثریت 
آرا تصویب خواهد شد.

وی درباره تصویب طرح حفظ 
کمیسیون های  در  کارت سوخت 
انرژی و صنایع و معادن مجلس 
افزود: تصویب طرح حفظ 
کارت سوخت در دو کمیسیون 
اصلی و فرعی این طرح یعنی 
کمیسیون های انرژی و صنایع و 
معادن مجلس، نشانه هوشیاری 

اعضای این دو کمیسیون است.
وی ادامه داد: طرح »اصلاح 
ماده 1 قانون توسعه حمل و نقل و 
مدیریت مصرف سوخت« به زودی 

در صحن علنی به رای گذاشته 
خواهد شد که امیدوارم با توجه به 
کارکردهای این سامانه نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی با اکثریت 
آرا کارت سوخت را ابقا کنند تا 
بلاتکلیفی اخیر مردم و نهادهای 
مرتبط در بخش توزیع سوخت 

برطرف شود.
وی مهم  ترین کارکردهای 
سامانه هوشمند کارت سوخت را 
مواردی از جمله کنترل مصرف 
سوخت در سطح کشور، جمع آوری 
اطلاعات روزآمد و آمار دقیق 
خودروها، کاهش وابستگی کشور 

به واردات بنزین، جلوگیری از 
قاچاق سازمان یافته سوخت و 
ابزاری جهت عبور از تهدیدها و 
تحریم های احتمالی در بخش 

سوخت در آینده اعلام کرد.
و  برنامه  کمیسیون  عضو 
بودجه ایجاد مزاحمت برای مردم 
و هزینه بر بودن این سامانه را از 
مخالفان  استدلال های  مهم ترین 
طرح کارت سوخت بیان کرد و 
گفت: مگر یک فرد هفته ای چند 
بار قرار است به جایگاه سوخت 
مراجعه کند؟  اما با این وجود نیز 
برای سخت نشدن شرایط برای 

مردم، براساس این طرح دولت 
ملزم به ارائه راهکارهای انگیزشی 
لازم برای ترغیب و تشویق مردم 
از کارت های شخصی  به استفاده 

شده است.
حاجی دلیگانی یادآور شد: 
بررسی ها نشان می دهد که تنها 
سالانه 10 میلیارد تومان هزینه 
نگهداری این سامانه هوشمند 
خواهد بود. در حالی که این 
هزینه خرد در برابر آورده ریالی 
این سامانه پس از استقرار تاکنون 
در مواردی همچون کاهش مصرف 
سوخت در کشور و کاهش واردات 

سوخت از خارج قابل مقایسه 
نیست.

وی تصریح کرد: با توجه به 
حمایت  های علمی و کارشناسی 
مرکز پژوهش های مجلس در 
قبال حفظ کارت هوشمند سوخت، 
بسیاری از سنگ  اندازی ها در مسیر 
کارت سوخت تنها به دلیل مرتبط 
بودن کارت سوخت به دولت 
گذشته است ولی نمایندگان 
قانونی و  براساس تکلیف  مجلس 
حجت شرعی از هر دستاوردی 
که تامین کننده منافع ملی باشد، 

حمایت خواهند کرد.

16 مرکز از دیروز خرید پرتقال 
شب عید را در مازندران آغاز 
کردند که این محصولات برای 
به سردخانه های  ذخیره سازی 

تهران حمل می شود.
مدیر عامل سازمان تعاون روستایی 
کشور در گفت و گو با فارس با بیان 
اینکه کیوی های خسارت دیده در 
غرب استان هر کیلو گرم 600 تومان 
از باغداران خریداری می شود، اظهار 
کرد: تاکنون یک هزار و 820 تن کیوی 
خسارت دیده از باغداران غرب استان 

خریداری شد.حسین صفایی ادامه داد: 
کیوی های خسارت دیده برای پوره 
و آب گیری به کارخانه های نوشهر و 
مشهد و به کارخانه های شاهرود و 
ارومیه برای تولید کنسانتره ارسال 
می شود.وی با اشاره به اینکه خرید 
پرتقال شب عید از سوی سازمان تعاون 
روستایی انجام می شود، گفت: هر 
باغداری می تواند تنها 200 تن پرتقال 
تحویل سازمان تعاون روستایی دهد و 
نرخ تضمینی خرید این محصول درجه 

یک هر کیلوگرم 834 تومان است.

مدیر عامل سازمان تعاون روستایی 
کشور با اعلام اینکه از هفتم دی ماه 
پاکت های مناقصه پرتقال شب عید 
بازگشایی می شود، اضافه کرد: استارت 
خرید 20 هزار تن پرتقال برای 
مناقصه زده  شده که شرایط رقابتی 
را ایجاد می کند. وی افزود: اعتبار 
خرید میوه شب عید تامین شده 
و باغداران پول خود را به صورت 
نقدی دریافت می کنند.صفایی از 
ذخیره سازی 40هزار تن پرتقال شب 
عید در مازندران خبر داد گفت: به دلیل 

پایین بودن ظرفیت کارخانه ها، تاکنون 
8 هزار تن پرتقال از باغداران خریداری 
شد و تمرکز خرید بیشتر بر روی 

محصول درجه یک و دو است.
مرکبات  واردات  درباره  صفایی 
گفت: به هیچ وجه اجازه واردات 
مرکبات داده نمی شود و اگر مرکبات 
قاچاق در بازار مشاهده شود به شدت 
برخورد و امحا می شود.وی با بیان اینکه 
بانک کشاورزی به  عنوان بانک عامل 
برای پرداخت تسهیلات به باغداران 
خسارت دیده انتخاب شده است، 

خاطرنشان کرد: دولت 200 میلیارد 
تومان تسهیلات با نرخ بهره 10 درصد، 
30 میلیارد تومان وام بلاعوض و 20 
میلیارد تومان برای خرید کیوی به 
داد  اختصاص  خسارت دیده  باغداران 
که باغداران می توانند یکی از این 

تسهیلات را انتخاب و دریافت کنند.
کشاورزی  جهاد  رئیس سازمان 
مازندران نیز اظهار کرد: تاکنون 5 
هزار تن پرتقال صنعتی از باغداران 
تحویل گرفته شد و کارخانه ها روزانه 
500 تن محصول را تحویل می گیرند.

دلاور حیدرپور ادامه داد: تا زمانی که 
خرید حواله های قدیمی برای خرید 
پرتقال های صنعتی به پایان نرسد، 
حواله جدید برای خرید مرکبات صادر 
نمی شود تا خرید ها به روز شود.وی 
افزود: تا زمانی که قیمت پرتقال کمتر 
از قیمت خرید تضمینی باشد دولت 
این محصول را از باغداران خریداری 
می کند.رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
اضافه کرد: خرید تضمینی  مازندران 
پرتقال صنعتی تا مرز 10 هزار تن 

انجام می شود.

قیمت سکه و ارز ) به تومان(
قیمت بازارنوع سکه

1/142/000سکه تمام طرح جدید
1/124/000سکه تمام طرح قدیم

600/000نیم سکه
319/000ربع سکه

198/000گرمی
112/443هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3945دلار
4258یورو
4915پوند

1155لیر ترکیه
1100درهم امارات

در نظرسنجی برنامه تلویزیونی پایش

۷۰درصد مردم توسعه ریلی را به خرید هواپیما ترجیح دادند

مدیره  هیئت  رئیس  نائب 
انجمن سنگ ایران از تعطیلی 
3هزار کارخانه فرآوری سنگ 
معدن ایران در سال های اخیر خبر 
داد. مالک رحمتی در یک نشست 
خبری گفت: از 6 هزار کارخانه 
ساختمان  تزئینی  سنگ  فرآوری 
تاکنون 3 هزار کارخانه تعطیل 
شده است. وی علت این تعطیلی 
را رکود اقتصادی، تصمیمات اشتباه 
دولت، سود بالای تسهیلات بانکی 
و عوارض و حقوق گمرکی دانست.
رحمتی همچنین با بیان اینکه 
تحریم ها که جلوی رشد معدن را 
گرفته است همچنان ادامه دارد گفت: 
برخلاف توافقات برجام تحریم ها 

کماکان سرجای خودش باقی است.
وی افزود: برجام نباید منتهی به 

هجوم واردات به کشور شود.
تصمیمات غیرکارشناسی 

دولت
در این نشست خبری، ابوالقاسم 
شفیعی رئیس انجمن سنگ ایران هم 
اظهار داشت: صنعت سنگ کشور اعم 
از معادن و فراوری در شرایط بحرانی 
قرار گرفته اند به گونه ای که از حدود 

1800 معدن سنگ تزئینی دارای 
پروانه، حدود 40 درصد آنها بدلیل 
رکود اقتصادی و نداشتن بازار متوقف 
شده اند و بقیه معادن نیز عمدتاً با 
ظرفیت بسیار پائین فعالیت می کنند 
و به همین دلیل از ظرفیت تولید 27 
میلیون تنی معادن سنگ تزیینی 
کشور، طبق آمار رسمی وزارتخانه 
در سال 1394، 13/1 میلیون تن 
استخراج شده است که کمتر از پنجاه 

درصد از ظرفیت اسمی معادن می باشد 
و صادرات سنگ کوپ با 370/000 تن 
کمتر از 3 درصد کوپ تولیدی است.

وی گفت: وضعیت بحرانی این 
صنعت در کشور لزوم حمایت دولت 
را می طلبد؛ اما متأسفانه نه تنها 
به آن پرداخته نمی شود؛ بلکه با 
اقدامات غیرکارشناسی در تغییر 
مقررات، ظرفیت نحیف تولیدات با 
کیفیت در معادن را مورد هدف قرار 

داده اند.
شفیعی با اشاره به روند نزولی 
تولید معادن سنگ تزئینی طی 5 سال 
گذشته افزود: با توجه به اینکه بازار 
داخلی، کشش بیشتری برای جذب 
سنگ فرآوری شده ندارد و به تبع آن 
خرید سنگ کوپ از معادن نیز کاهش 
چشمگیری پیدا کرده و همچنین سهم 
کشور در بازارهای جهانی قابل توجه 
نیست، لذا اتخاذ تصمیم وضع عوارض 

بر صادرات سنگ کوپ موجب متوقف 
شدن بخش دیگری از معادن و بیکار 
شدن تعداد بیشتری از کارگران و 
شاغلان معادن )به ویژه در مناطق 
محروم( خواهد شد که این امر علاوه 
بر تضاد با سیاست ها و اصول اقتصاد 
ایجاد بحران های  مقاومتی، موجب 
اجتماعی محلی و منطقه ای خواهد شد 
و جزو تصمیمات غیرکارشناسی است. 
افزود: متأسفانه دولت تدبیر  وی 
و امید با بی تدبیری، عوارض جدیدی 
بر صادرات سنگ تزئینی وضع کرده 

است.
واردات 150 هزار تن سنگ

دبیر کل انجمن سنگ ایران هم 
گفت: سیاست های اشتباه وزارت 
صنعت در بخش معدن و صنایع 
معدنی رکود عجیبی ایجاد کرده است.
شریفی با اشاره به اینکه واحدهای 
دارای مزیت باید توسعه یابد تأکید 
کرد: این ها یعنی اقتصاد مقاومتی. اگر 
مقام معظم رهبری از اقتصاد مقاومتی 
می گویند یعنی اینکه آیتم ها ملحوظ 
شود. اگر فقط شعار اقتصاد مقاومتی 
بدهیم بگوییم مثلاً 5 هزار واحد معدنی 
در کشور داریم و یا در بخش سنگ های 

تزئینی 1900 پروانه بهره برداری صادر 
شده است و 27 میلیون تن ظرفیت 
تولید دارد با قابلیت اشتغالزایی 380 
هزار نفر به صورت مستقیم و غیر 
مستقیم؛ و در عمل با عدم حمایت 
و سیاست های تنبیهی به ادامه حیات 
این واحدها ضربه بزنیم این چه 
فایده ای دارد؟! سیاست های اشتباه 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
بخش معدن و صنایع معدنی یک 
رکودعجیب و غریب به این بخش مهم 

اقتصادی وارد کرده است.
وی افزود: در حالی که سنگ 
ایرانی جزو مرغوب ترین سنگ های 
تزیینی دنیاست ولی در سال جاری 
150 هزار تن سنگ وارد کشور 
شده است که فقط 30 هزار تن 
آن در گمرک به ثبت رسیده است. 
شریفی همچنین گفت: به دلیل رسوخ 
فرهنگ اشرافی گری در قشر خاصی از 
جامعه متأسفانه این افراد استفاده از 
سنگ های بی کیفیت خارجی مثل لته 
ترکیه را بر سنگ های مرغوب داخلی 
ترجیح می دهند این در حالی است 
که سنگ دهبید بسیار بهتر از سنگ 

خارجی مذکور است.

نایب رئیس انجمن سنگ ایران:

3 هزار کارخانه فرآوری سنگ معدن تعطیل شده است

رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس دهم درباره عملکرد 
اشتغالزایی دولت یازدهم 
گفت: دولت طی سه سال 
اخیر توفیقی در زمینه 

اشتغال نداشته است.
محمدرضا پورابراهیمی در 
تسنیم،  خبرگزاری  با  گفت وگو 
درباره وضعیت اشتغالزایی در 
دولت یازدهم گفت: دولت تاکنون 
اشتغالزایی  توفیقی در زمینه 
نداشته است، ما تاکنون خروجی 
مطلوبی از وزارت تعاون کار و 
رفاه اجتماعی در این سه سال 
ندیده ایم و اعتقاد دارم عملکرد 
این وزارتخانه در زمینه اشتغال 

نامطلوب است.
اقتصادی  رئیس کمیسیون 
مجلس با بیان اینکه ارزیابی ما 
از وزارت کار مثبت نیست گفت: 
وزارت کار به معنای وزارتی 
که در موضوع اشتغال بخواهد 
مستقیما ورود کند می تواند 
زیرمجموعه های  طریق  از 
اقتصادی اش تاثیر مطلوبی 
بر وضع اشتغال بگذارد اما 
ظرفیت سازی در حوزه اشتغال 
به کل مجموعه هیئت دولت 
برمی گردد و همان طور که 
همگان شاهدند در این سه سال 
دولت در زمینه اشتغال توفیقی 

نداشته است.

موجود  کار  قانون  وی 
کشور را از چالش های بخش 
اشتغال کشور دانست و افزود: 
اصلاح این قانون حداقل 1/5 
میلیون نفر فرصت شغلی ایجاد 

می کند. در کشور 3 میلیون 
واحد صنفی فعال وجود دارد که 
اگر سختگیری های قانون کار و 
قانون تامین اجتماعی نبود در 
هر واحد حداقل یک نفر مثل 

زمان قدیم شاگردی می کرد 
و در آینده خودش کارآفرین 
می شد.پورابراهیمی با اشاره به 
هدف گذاری رشد 8 درصدی در 
برنامه ششم توسعه گفت: وقتی 
در اقتصاد به دنبال نرخ رشد 8 
درصد هستیم، قطعا تورم 8/9 
درصد قابل حصول نیست یا ما 
باید نرخ رشد را رها کنیم یا 
مدیریت تورم را فراموش کنیم 
و اگر می خواهیم شرایط رکود 
را از بین ببریم باید نرخ تورم 
بالاتر از عدد پیش بینی شده 

داشته باشیم.
وی با بیان اینکه وقتی نرخ 
تامین مالی هنوز وضع مطلوبی 

کنترلی  سیاست های  نیافته 
تورم به زیان تولیدکنندگان 
است گفت: نرخ تامین مالی 
هنوز اغلب با سودهای 20 
درصد همراه است و در مقابل 
تورم رو به کاهش است و این 
به این معنی است که بنگاه های 
اقتصادی و تولیدی مجبورند 
منابع خود را با نرخ بالا دریافت 
کنند اما محصولات خود را با 
کمترین حاشیه سود عرضه 
کنند و من فکر می کنم تداوم 
این مسیر نمی تواند مثبت باشد، 
بنابراین شک نداریم موضوع 
تورم در برنامه ششم به شکل 

منطقی دیده نشده است.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

دولت در اشتغالزایی شکست خورد

مشاور رئیس سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشور گفت: بین 
60 تا 70 درصد جوانان جویای 
و یکی  مهارت هستند  فاقد  کار،  
از دلایل عدم اشتغال به کار آنها 

نداشتن مهارت است.
مجید تهرانیان در گفت وگو با 
مهر، با تاکید بر اینکه جوانان باید 
برای آموزش حداقل یک مهارت اقدام 
کنند، اظهار داشت: در سطح کشور 

700 مرکز دولتی و حدود 10 هزار 
مرکز خصوصی آموزش فنی و حرفه ای 
با نظارت وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی فعالیت می کند که مجموعه 
این مراکز دولتی و خصوصی هزار حرفه 
را به هنرجویان آموزش می دهند.وی 
با تاکید بر اینکه مراکز آموزش فنی و 
حرفه ای با هنرستان ها متفاوت هستند، 
ادامه داد: هنرستان ها تحت نظر وزارت 
آموزش و پرورش هستند و آموزش های 

رسمی ارائه می دهند در حالی که مراکز 
آموزش فنی و حرفه ای با نظارت وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نسبت به 
آموزش مهارت، تربیت تکنسین ها و 
نیروی کار ماهر اقدام می کنند.مدیرکل 
آموزش فنی و حرفه ای استان تهران با 
اشاره به اینکه ثبت نام در مراکز آموزش 
فنی و حرفه ای دولتی رایگان است 
گفت: اطلاعات مراکز دولتی و آزاد در 
سایت سازمان آموزش فنی و حرفه ای 

وجود دارد و متقاضیان می توانند 
انواع آموزش ها و نحوه ثبت نام و سایر 
اطلاعات را از طریق این سایت مطلع 
شوند.تهرانیان بیان کرد: با توجه به 
اینکه ثبت نام در مراکز دولتی آموزش 
فنی و حرفه ای رایگان است بنابراین 
در صورت تقاضای بیش از حد، به 
صورت گزینشی از متقاضیان ثبت نام 

به عمل می آید.
مشاور رئیس سازمان آموزش 

فنی و حرفه ای درباره وضعیت مهارتی 
جوانان گفت: طبق آمارهایی که 
از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ارائه شده، بین 60 تا 70 
درصد جوانان جویای کار، فاقد مهارت 
هستند و یکی از دلایل عدم اشتغال به 
کار آنها نداشتن مهارت است.مدیرکل 
آموزش فنی و حرفه ای استان تهران 
ادامه داد: بر اساس برآوردی که صورت 
گرفته در سال جاری 200 هزار نفر در 

مراکز دولتی و خصوصی آموزش فنی 
و حرفه ای آموزش می بینند که مدت 
این آموزش نزدیک به 24 میلیون 
نفر / ساعت است، چرا که برخی از 
رشته ها در قالب دوره های 800 تا 
900 ساعته به هنرجویان آموزش داده 
می شود؛ در نهایت پیش بینی می شود 
80 درصد این 200 هزار نفر موفق به 
کسب گواهینامه های آموزش فنی و 

حرفه ای شوند.

مشاور رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور:

70 درصد جوانان بیکار، فاقد مهارت هستند

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:

کارت سوخت با رأ ی اکثریت می ماند

خرید پرتقال شب عید از دیروز در مازندران آغاز شد

مرکز پژوهش های مجلس منتشر کرد
پیش بینی کسری 139 هزار میلیارد تومانی 

بودجه 96
سرویس اقتصادی-

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی از کسری 139 یا 160 
هزار میلیارد تومانی بودجه و وابستگی حدود 36 درصدی آن به 

درآمدهای نفتی در سال آینده خبر داد.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »بررسی لایحه بودجه 
سال 1396، کل کشور بودجه به زبان ساده« به بررسی لایحه بودجه 

سال 96 پرداخت.
در بخشی از این گزارش آمده است: بودجه عمومی دولت 50 درصد 
)و براساس پیش بینی عملکرد 60 درصد( کسری واقعی دارد، یعنی کشور 
در سال 1396 برای تأمین منابع عمومی، صرفاً 40 تا حداکثر 50 درصد 
از دسترنج خود )مالیات و سایر درآمدها( استفاده می کند و باقی یا از 
نفت تأمین می شود یا استقراض. البته این موضوع با اندکی نوسان ویژگی 

بودجه در 50 سال اخیر بوده است.
همچنین طبق این گزارش، مقدار کسری براساس ارقام لایحه 
بودجه 1396 در شش تعریف بررسی شده که با توجه به معرفی 
دو تعریف از تعاریف مذکور به عنوان معتبرترین آن ها )که معادل 
مجموع منابع نفتی یا طبیعی و استقراض یا خالص استقراض است( 
این رقم 139 و 160 هزار میلیارد تومان بوده است. به عبارت دیگر 
سقف کسری بودجه در سال 96 طبق لایحه پیشنهادی دولت 160 

هزار میلیارد تومان می باشد.
ارقام مربوط به محاسبه سهم نفت در بودجه )اعم از نرخ تبدیل دلار 
به ریال، حجم صادرات و...( در بودجه به صورت مستقیم و صریح ذکر 

نمی شود و باید آن را برآورد کرد.
براساس محاسبه انجام شده در لایحه بودجه سال 1396 قیمت هر 
بشکه نفت خام و میعانات گازی حدود 55 دلار، نرخ برابری دلار معدل 
3300 تومان و منابع ناشی از صادرات نفت خام و میعانات حدود دو 

میلیون و پانصد هزار بشکه در روز فرض شده است.
از سر جمع منابع حاصل از فروش نفت 14/5 درصد سهم شرکت ملی 
نفت ایران و صرفاً از منابع حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی 
20 درصد سهم صندوق توسعه ملی کسر شده و مابقی با تبدیل به ریال 

به بودجه عمومی واریز می شود.
به عبارت دیگر، درآمدهای حاصل از صادرات نفت به سه جا تعلق 
می گیرد، بودجه، صندوق توسعه ملی و شرکت ملی نفت. کل منابع 
حاصل از نفت در سال 1396 حدود 50/74 میلیارد دلار )167 هزار 
میلیارد تومان( است که سهم هر کدام از سه قلم گفته شده عبارت 
است از: 9/72 میلیارد دلار سهم صندوق توسعه ملی، 7/36 میلیارد 

دلار سهم شرکت نفت برای تأمین هزینه های استخراج و عرضه نفت 
و 33/66 میلیارد دلار )111 هزار میلیارد تومان( سهم بودجه عمومی. 
بنابراین، در سال 1396 حدود 111 هزار میلیارد تومان منابع نفتی در 

نظر گرفته شده است.
با کاهش هر دلار از قیمت نفت نسبت به رقم 55 دلاری مفروض، حدود 

2 هزار میلیارد تومان از منابع بودجه عمومی دولت کاسته خواهد شد.
پیش بینی عملکرد کل منابع نفتی در سال 1396 با در نظر گرفتن 
قیمت 50 دلاری نفت و صادرات 2/53 میلیون بشکه نفت خام و میعانات 
گازی حدود 46/12 میلیارد دلار خواهد شد که سهم بودجه عمومی 100 
هزار میلیارد تومان خواهد بود. به این ترتیب پیش بینی می شود حدود 
90 درصد از رقم پیش بینی شده دولت برای منابع نفتی در سال آینده 

محقق می شود.
وابستگی بودجه به نفت در لایحه بودجه سال 1396 )با احتساب 
برداشت از صندوق توسعه ملی برای کمک به صندوق شکوفایی و نوآوری(، 
حدود 35/8 درصد خواهد بود، البته باید توجه داشت که این نسبت ممکن 
است کمتر از میزان واقعی برآورد شده باشد، زیرا همواره بخشی از منابع 

غیرنفتی پیش بینی در بودجه های سالیانه محقق نمی شود.
گفتنی است وابستگی بودجه سال 95 به نفت 25/5 درصد بوده که 
این وابستگی به نفت برای سال آتی 10 درصد افزایش پیدا کرده است!

یک نکته قابل توجه در بودجه ایران، تبدیل کردن قیمت دلار به متغیر 
سیاستگذاری مالی است. یعنی اینکه دولت ها در ایران معمولاً با افزایش 
قیمت دلار مبنای محاسبات بودجه ای، چه در مرحله تدوین و چه در 
مرحله اجرای بودجه، با هدف پر کردن شکاف کسری بودجه، سیاست 

ارزی و پولی کشور را مختل می کنند.
یکی از این راهکارها، وضع سقف ریالی برای درآمدهای نفتی است 
به این معنی که مثلًا در پنج سال آتی سقف ریالی درآمدهای نفتی به 
قیمت ثابت )تورم زدایی شده( هشتاد هزار میلیارد تومان باشد و اگر 
کمتر از آن به دست آمد، اجازه تأمین مالی از طریق اوراق یا امثالهم به 
دولت داده شود. به این ترتیب، انگیزه بازی با ارز برای پر کردن شکاف 
مالی کاهش پیدا می کند. نکته جالب توجه آنکه اگرچه دولت درجریان 
بررسی برنامه ششم، با این پیشنهاد موافقت کرد و کمیسیون تلفیق 
برنامه ششم توسعه نیز آن را تصویب نمود، اما عملًا در اولین بودجه 
این برنامه )لایحه 1396( از آن شانه خالی کرده و سقف درآمد نفتی را 
به شدت افزایش داده است )البته باید توجه داشت که این حکم هنوز 

به قانون تبدیل نشده است(.
در بودجه امسال، مقدار درآمدهای نفتی، احتمالاً با هدف عمده 
تحریک رشد، افزایش چشمگیر یافته است. آمار و ارقام نشان می دهد 
که هر چقدر وابستگی درآمد کشورها به منابع طبیعی بیشتر باشد، رشد 
بلندمدت کاهش می یابد. به عبارت دیگر، برگشت به وضعیت اولیه فروش 
نفت اگرچه ممکن است نسبت به وضعیت موجود بهتر باشد، اما در بلند 

مدت، خبر چندان خوشحال کننده ای نیست.

ادامه انتقاد کارشناسان
به ادعای رشد اقتصادی ۷/4 درصدی

سرویس اقتصادی-
اقتصاددانان با بیان اینکه رشد اقتصادی 7.4 درصدی مورد ادعای دولت، 
نفتی است، معتقدند  این نرخ فقط زمینه ریخت و پاش های بیشتر برای دولت 

را فراهم می کند.
در روزهای گذشته و پس از آنکه رئیس جمهور در سخنرانی هفته وحدت اعلام 
کرد نرخ رشد اقتصادی در 6 ماه نخست امسال به 7.4 درصد رسیده است، مسئولان 
بانک مرکزی و وزارت اقتصاد به تکاپو افتادند تا سخنان روحانی را به هر طریق 
ممکن توجیه کنند. رئیس کل بانک مرکزی، معاون وی و وزیر اقتصاد از پیشتازان 
این حمایت ها بودند و اعلام کردند که نرخ رشد در سه ماهه نخست امسال 5.4  و در 
سه ماهه دوم 9.2 درصد بوده است! با این حال دفاعیات دولت هرچند با انتشار آمار 
و مستندات قانع کننده ای همراه نشد اما اظهارات مسئولان اقتصادی دولت یازدهم 
دچار تناقضات دیگری است که بدون نیاز به انتشار آمار مربوطه، در عمل کیفیت رشد 
مورد ادعای رئیس جمهور را – به فرض صحت آن- زیر سوال می برد.تناقض میان اعلام 
رشد بخش های اقتصادی و نامتناسب بودن سرمایه گذاری مورد نیاز برای رشد بالای 
7 درصد با آنچه پیش از این دولت اعلام کرده بود، از جمله این تناقضات است که 
در ادامه این گزارش به آن پرداخته خواهد شد. اما آنچه در ابتدای امر باعث واکنش 

اقتصاددانان به آمار اخیر شد، تأکید مسئولان بر نفتی بودن رشد اقتصادی است.
رشد 60 درصدی خام فروشی

براساس گزارش نماگرهای اقتصادی سال 94 که چند ماه پیش از سوی بانک 
مرکزی منتشر شد، صادرات نفت و میعانات گازی در سه ماهه اول سال گذشته یک 
میلیون و 422 هزار بشکه و در تابستان یک میلیون و 533 هزار بشکه در روز بوده است.

اما در ادامه کار دولت یازدهم و با دیپلماسی وزارت نفت زنگنه، سیاست افزایش 
خام فروشی به بهانه بازپس گیری سهم بازار از سوی دولت یازدهم در دستور کار قرار 
گرفت  تا جایی که براساس برخی آمارهای اعلامی از سوی مسئولان وزارت نفت، تنها 
میزان صادرات نفت خام در تابستان امسال براساس برخی آمارها به مرز 2 میلیون 
بشکه هم رسیده که با احتساب صادرات حدود 500 هزار بشکه فرآورده های نفتی و 
میعانات، حدود 2 میلیون و 400 تا دو میلیون و 500 هزار بشکه صادرات شده است 

که رشد حدود 60 درصدی را نشان می دهد.
به گزارش فارس، در سال 90 سهم نفت از تولید ناخالص داخلی 25 درصد بود 
اما با توجه به تحریم و کاهش صادرات نفت، این سهم در سال های 91 تا 93 به 
ترتیب 16.4، 17 و 15.3 درصد بوده است. هنوز آماری از سهم نفت از تولید ناخالص 
ملی در سال 94 منتشر نشده اما به نظر می رسد سهم این بخش با توجه به افزایش 
نسبی تولید و صادرات در آن سال هم تا حدودی افزایش یافته و احتمالا به حدود 
20 درصد رسیده است.بنابراین در صورت لحاظ رشد 50 تا 60 درصدی بخش نفت، 
به نظر می رسد سهم عمده رشد 7.4 درصدی اقتصاد در 6 ماهه اول امسال متعلق 
به صادرات نفت است.این اتفاق یعنی وابستگی مجدد به فروش نفت، سیاستی بود 
که علی رغم ادعاها و تبلیغات پیشین، به عنوان افتخار دولت یازدهم عنوان شد و این 
افتخار به خام فروشی منابع طبیعی کشور تا جایی پیش رفت که رئیس جمهور از آن 

به عامل قدرت بخشی به ایران برای چانه زنی های بین المللی یاد کرد.
رئیس جمهور در مراسم شکرگزاری برداشت محصول که باید از توان تولید داخلی 
مبتنی بر کارآفرینی و ایجاد ارزش افزوده سخن می گفت، اظهار داشت: اگر قدرت 

تولید نفت نداشته باشیم کسی با ما حرف نمی زند و چانه زنی ما را گوش نمی کند.
افزایش ریخت و پاش

به این ترتیب، انتقاد از رشد شش ماهه نخست امسال صدای کارشناسان و فعالان 
اقتصادی زیادی را درآورده است. در همین رابطه، یک اقتصاددان با انتقاد از وابستگی 
رشد اقتصادی مورد ادعای دولت به فروش نفت، اظهار داشت: این نرخ فقط ریخت و 

پاش های بیشتر دولت را فراهم می کند.
مرتضی سامتی با تأکید بر اینکه نباید از رشد اقتصادی به مدد نفت خوشحال 
باشیم، به فارس گفت: آنچه که از سوی مسئولان برای 6 ماه نخست سال مطرح شد، 
رشد اقتصادی اشتغال زا نیست، این رشد مربوط به افزایش درآمدهای نفت بوده که 

بعد از برجام فروش آن ارتقا یافت.
این اقتصاددان با بیان اینکه رشد 7.4 درصدی 6 ماهه نخست سال 95 در سبک و 
سیاق و زندگی مردم حس نمی شود، اظهار داشت: رشد باید اتفاق خوبی به همراه داشته 
باشد و قیمت ها را کاهش دهد، اما در حال حاضر رشد 15 درصدی نرخ ارز مغایر با 
رشد حقیقی است و همچنین اشتغال به عنوان پیامد مثبت این رشد مشاهده نمی شود.

نرخ رشد حداکثر 4 درصد است
همچنین اسدالله عسگراولادی، عضو اتاق بازرگانی ایران با اعلام اینکه نرخ رشد 
7/4 درصدی را قبول ندارم، تأکید کرد: براساس آمار بانک جهانی نرخ رشد اقتصادی 

ایران در نیمه نخست امسال 4 است.
عسگراولادی با بیان اینکه از میان صنایع بخش نفت و خودرو در نرخ رشد 
اقتصادی نقش داشته اند، به تسنیم گفت: در حال حاضر بخش صنعت متزلزل است 

و فقط 30 تا 40 درصد صنایع مشغول فعالیت هستند.
مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز معتقد است: نرخ رشد و 
نرخ تورم باید به صورت سالیانه اعلام شود. تا رشد سالیانه مشخص نشده باشد این 
آماری که به صورت مقطعی اعلام می شود یک سری گزارش های دلخوش کنک است 

و نوعی تبلیغات غیرواقعی برای دولت تلقی می شود.
برخورد دوگانه با »رشد نفتی«

با این حال و در شرایطی که آمارها و حتی اظهارات مدیران اقتصادی دولت 
یازدهم از نفتی بودن رشد مورد ادعای دولت حکایت دارند، وزیر اقتصاد در صحبت 
خود درباره رشد اقتصادی نیمه سال 95 گفته است که این )ارقام( به معنی حرکت 

در جهت افزایش نرخ رشد اقتصادی است.
علی طیب نیا مهر ماه امسال در اصفهان تاکید کرد: ما با یک سری مشکل ساختاری 
مزمن طی 40 سال گذشته مواجه بوده ایم که می توان در 2 موضوع خلاصه کرد؛ نفتی 
بودن اقتصاد و دولتی بودن آن. وی در ادامه گفت: با گشایش هایی که به دلیل افزایش 
قیمت نفت حاصل شده بود مشکلات فراموش شد و اعلام شد که نفت سر سفره مردم 
بیاید.طیب نیا به عنوان فردی که از پشت میز تدریس اقتصاد به دولت آمد و همواره 
از عامل وابستگی تاریخی اقتصاد ایران به نفت به عنوان یکی از مشکلات اساسی 
عدم توسعه یاد کرده است، این بار حاضر نشد در مذمت رشد 7 درصدی که به فرض 

صحت ادعا، عمدتا مبتنی بر صادرات نفت خام است، سخن بگوید.
تناقض در تناقض!

علاوه بر آنچه ذکر شد، علی الظاهر دفاعیات سراسیمه دولتی ها فرصت هماهنگ 
شدن را از آنها گرفته است به طوری که هر چه زمان بیشتری می گذرد زوایای جدیدی 

از آن آشکار می شود.
در همین رابطه حجت الله عبدالملکی، استاد دانشگاه با مقایسه سخنان نوبخت 
در مجلس برای حمایت از لایحه برنامه ششم و اظهارات وزیر اقتصاد، اختلاف 92 
درصدی بین برآورد این دو مسئول از حجم سرمایه گذاری در کشور را نشان داده است.
این استاد اقتصاد، در کانال تلگرامی خود با ارائه محاسبات این تناقض نوشت: 
یکشنبه، 28 آذرماه، دو سخن از طرف دو تن از مردان اقتصادی دولت یازدهم مطرح 
شد که جمع آنها با هم قدری مشکل است.آقای دکتر طیب نیا با تاکید بر گزارش 
بانک مرکزی، نرخ رشد اقتصادی کشور در نیمه اول سال 95 را 7.4 درصد مطرح 
کردند و امید دادند این نرخ رشد اقتصادی به طور متوسط در نیمه دوم هم محقق 

شود و لذا نرخ رشد بالای 7 درصد در سال 1395 خواهیم داشت.
در همین روز آقای دکتر نوبخت در مجلس گفتند: برای رشد 8 درصدی در برنامه 

ششم نیاز داریم به 743 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری سالانه.
 اگر این دو نظر بخواهد هر دو صحیح باشد، یعنی در سال 95 باید 687 هزار 
میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام شود و این یعنی تا الان که سه چهارم سال گذشته، 
می بایست 515 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری صورت گرفته باشد! حالا سوال این 

است که اصولا این مقدار سرمایه گذاری در یک سال مقدور است؟
وی در ادامه نوشته است: سرمایه گذاری خارجی کمتر از 2 میلیارد دلار، معادل 
حدود 7 هزار میلیارد تومان است چرا که آقای رئیس جمهور در سفر یکی دو ماه 
پیش به استان مرکزی فرمودند در 9 ماهه برجام، 1/6 میلیارد دلار سرمایه خارجی 
جذب شده است!این استاد اقتصاد با جمع تسهیلات پرداختی به تولیدکنندگان در 
قالب طرح های اقتصاد مقاومتی، جمع نهایی سرمایه گذاری در 9 ماهه 95 را کمتر از 
43 هزار میلیارد تومان نشان داده که نشان دهنده اختلاف 92 درصدی محاسبات دو 

مرد اصلی اقتصادی دولت است!


